
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

DETERMINA 

  

OGGETTO: Affidamento “Lavori di adeguamento antincendio ai fini dell’ottenimento del CPI del Castello 

di Capua di Gambatesa (CB)”, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016, per come derogato dall’art. 

1, comma 2 par. 1 e lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, e s.m.i. 

e successivamente modificato dalla legge n. 108/2021. Aggiudicazione.  

 

Finanziamento: Decreto di programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 – 

D.M. n. 467 del 25.10.2018 registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2018 con il n. 3369 – Cap. 7307 PG 1. 

CUP: F46D19000050006 – CIG: 98030157E3 

 Importo dei lavori a base di affidamento: € 111.431,43, compresi oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 6.000,00, oltre IVA di legge. RUP:  

Arch. Pierangelo Izzo, nominato con nota prot. 1845 del 15/07/2019  

 

IL DIRETTORE 

Vista la proposta del RUP arch. Pierangelo Izzo, acquisita al prot MIC|MIC_DRM-

MOL|10/07/2023|0003106-A che di seguito si trascrive: 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che con determina a contrarre n. 7 del 15/05/2023 si disponeva tra l’altro: 

 - di avviare, per l’affidamento in oggetto, la RdO – Confronto di preventivi tramite il portale MEPA della 

Consip tra i 2 (due) operatori economici iscritti nell’elenco delle imprese approvato con Decreto Rep. 9 del 

21/03/2023, in possesso di ambedue le qualificazioni all’esecuzione di lavori per le categorie OG2 e OG11, 

necessaria per la specificità delle lavorazioni impiantistiche e edili da eseguire in maniera integrata, 

coordinata e simultanea sul bene culturale oggetto dell’intervento, che hanno manifestato l’interesse a 

partecipare alle procedure, per l’affidamento diretto e/o mediante procedura negoziata, per lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00;  

- si approvava la lettera di invito e la documentazione consequenziale;  

- si dava atto che l’impegno per la spesa complessiva per i lavori pari ad € 111.431,43 iva esclusa è stato 

disposto con Decreto Rep n. 4 del 17/02/2023 sul capitolo di bilancio 7307 PG 1 relativo ai fondi stanziati a 

favore della DRM Molise al fine dell’adeguamento antincendio ex DPR 151/2011 del sito in oggetto, 

nell’ambito della programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 – D.M. 467 

del 25/10/2018 registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2018 con il n. 3369.  

- si stabiliva che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto venisse stipulato in forma 

pubblica amministrativa;  

- si dava atto che sul sito dell'ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: 98030157E3;  

CONSIDERATO che dall’elenco delle imprese approvato con Decreto Rep. 9 del 21/03/2023 venivano 

estratte le seguenti imprese: 

 

DRM-MOL|21/07/2023|DETERMINA 124



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

 − CENTRO ALLARME MOLISE DI ANTONINO DI IORIO Partita IVA 00191830702  

 − COMINIO SR Partita IVA 01657930606 

 VISTO l’identificativo della RDO 3571462 del 17/05/2023;  

CONSIDERATO che: 

 - il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato al 31/05/2023 alle ore 12:00;  

- entro il termine utile stabilito veniva presentata solo l’offerta della ditta CENTRO ALLARME MOLISE 

DI ANTONINO DI IORIO;  

PRESO ATTO che la dott.ssa Avv. Lorella Reale, in qualità di Gestore dei chiarimenti per la richiesta 

Chiarimenti e di Punto istruttore per l’aggiudicazione e l’esame Offerte sul portale MEPA, ha proceduto 

all’apertura della busta amministrativa dell’O.E. accertando la presenza della documentazione richiesta 

consistente in:  

− DGUE; 

 − Certificato SOA  

− sottoscrizione per accettazione della seguente documentazione: 

a) schema di contratto;  

b) cronoprogramma;  

c) computo metrico;  

d) elenco prezzi; 

e) capitolato speciale 

ACCERTATA la regolarità della documentazione presentata, il P.I. ha provveduto all’apertura della offerta 

economica; 

 VISTO lo sconto percentuale sull'importo lavori di € 105.431,43 IVA esclusa del 2,10 che determina 

l’importo di aggiudicazione di € 103.21,37 oltre oneri per la sicurezza di € 6.000,00 (non soggetti a ribasso) 

iva esclusa, per un importo contrattuale di € 109.217,37 iva esclusa; 

Tanto premesso, visto, preso atto e considerato, il sottoscritto Izzo Pierangelo, nella qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento,  

PROPONE 

 

 − di approvare la proposta di aggiudicazione della RDO 3571462, ai sensi dall’art. 33 comma 1 del D.lgs. 

n. 50/2016, come risultante dalle operazioni svolte sulla piattaforma telematica Me-PA;  

− di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016, per come derogato dall’art. 1, comma 2 

par. 1 e lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, e s.m.i. e 

successivamente modificato dalla legge n. 108/2021, l’appalto dei “Lavori di adeguamento antincendio ai 

fini dell’ottenimento del CPI del Castello di Capua di Gambatesa (CB)”, a “CENTRO ALLARME 

MOLISE DI ANTONINO DI IORIO” con sede a Ferrazzano (CB) - 86010 via Strada Provinciale 58 n. 

31/N - P.I. 00191830702 - PEC : centroallarme@pec.aliseo.it per l’importo di € 109.217,37 (euro 

centonovemiladuecentodiciasette/37) comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 6.000,00 ed IVA 

esclusa,; 

 − di dare atto che ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 comma 6 “L’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8”; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

− di procedere, a cura del responsabile della verifica dei requisiti dott.ssa Lorella Reale e del collaboratore 

dott.ssa Vincenzina Colombo, all’adempimento delle verifiche, come previsto dall’art. 32 comma 7, in cui 

è stabilito che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”, 

utilizzando il portale FVOE dell’ANAC;  

− di dare atto che l’affidamento è subordinato alle verifiche del possesso da parte dell’operatore economico 

dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si procederà alla stipula del contratto;  

− di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm. ii. a pena di nullità del contratto, 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo; 

 − che l’affidatario, prima della formale sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 103 co. 1 del Codice 

dei contratti pubblici, dovrà costituire e presentare alla stazione appaltante una garanzia, denominata 

“garanzia definitiva”, prestata secondo quanto previsto dal medesimo articolo;  

− che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis 

della procedura di affidamento il contratto si intenderà risolto e il pagamento del corrispettivo pattuito, in 

tal caso, avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e verrà 

incamerata la garanzia definitiva;  

− di far gravare la spesa complessiva sul capitolo di bilancio 7307 PG 1 relativo ai fondi stanziati a favore 

della DRM Molise al fine dell’adeguamento antincendio ex DPR 151/2011 del sito in oggetto, nell’ambito 

della programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 – D.M. 467 del 

25/10/2018 registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2018 con il n. 3369; 

 − di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto di interesse in capo al Responsabile del 

Procedimento, né al Direttore della Direzione Regionale Musei Molise come da ex art. 6.bis e art. 6 della L. 

241/1990 successivamente introdotto dalla L. 190/2012; 

 − di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 

procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013. 

 

Tanto visto, dato atto, considerato e richiamato, con la presente il sottoscritto Enrico Rinaldi nella qualità di 

Direttore della Direzione regionale musei Molise 

RITENUTA la proposta del RUP meritevole di approvazione; 

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici, rubricato “Abrogazioni e 

disposizioni finali” il quale prevede che: 

1 Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023. 

 

2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è da ricondurre alla detta fattispecie in quanto la determina a 

contrarre è stata adottata e pubblicata entro il 30/06/2023, 

 

DETERMINA 

 

− di approvare la proposta di aggiudicazione della RDO 3571462, ai sensi dall’art. 33 comma 1 del D.lgs. 

n. 50/2016, come risultante dalle operazioni svolte sulla piattaforma telematica Me-PA;  

− di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016, per come derogato dall’art. 1, comma 2 

par. 1 e lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, e s.m.i. e 

successivamente modificato dalla legge n. 108/2021, l’appalto dei “Lavori di adeguamento antincendio ai 

fini dell’ottenimento del CPI del Castello di Capua di Gambatesa (CB)”, a “CENTRO ALLARME 

MOLISE DI ANTONINO DI IORIO” con sede a Ferrazzano (CB) - 86010 via Strada Provinciale 58 n. 

31/N - P.I. 00191830702 - PEC : centroallarme@pec.aliseo.it per l’importo di € 109.217,37 (euro 

centonovemiladuecentodiciasette/37) comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 6.000,00 ed IVA 

esclusa,; 

 − di dare atto che ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 comma 6 “L’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8”; 

− di procedere, a cura del responsabile della verifica dei requisiti dott.ssa Lorella Reale e del collaboratore 

dott.ssa Vincenzina Colombo, all’adempimento delle verifiche, come previsto dall’art. 32 comma 7, in cui 

è stabilito che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”, 

utilizzando il portale FVOE dell’ANAC;  

− di dare atto che l’affidamento è subordinato alle verifiche del possesso da parte dell’operatore economico 

dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si procederà alla stipula del contratto;  

− di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm. ii. a pena di nullità del contratto, 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo; 

 − che l’affidatario, prima della formale sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 103 co. 1 del Codice 

dei contratti pubblici, dovrà costituire e presentare alla stazione appaltante una garanzia, denominata 

“garanzia definitiva”, prestata secondo quanto previsto dal medesimo articolo;  

− che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis 

della procedura di affidamento il contratto si intenderà risolto e il pagamento del corrispettivo pattuito, in 

tal caso, avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e verrà 

incamerata la garanzia definitiva;  

− di far gravare la spesa complessiva sul capitolo di bilancio 7307 PG 1 relativo ai fondi stanziati a favore 

della DRM Molise al fine dell’adeguamento antincendio ex DPR 151/2011 del sito in oggetto, nell’ambito 

della programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 – D.M. 467 del 

25/10/2018 registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2018 con il n. 3369; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

 − di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto di interesse in capo al Responsabile del 

Procedimento, né al Direttore della Direzione Regionale Musei Molise come da ex art. 6.bis e art. 6 della L. 

241/1990 successivamente introdotto dalla L. 190/2012; 

 − di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 

procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013. 

 

 Il DIRETTORE 

  Dott. Enrico Rinaldi 

 

 


		2023-07-21T12:43:39+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-07-21T13:30:51+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




